Gratiam et pacem in Christo. Si profectus fuero, clarissime d. doctor, *Coburgum*, libenter ducam mecum m. *Georgium Beslerum*, si forsam coram *στόμ.ατι πρὸς στόμ.α* commodius poteris eum iuvare, ut nanciscatur conditionem. Intra mensem ergo existimo eum in *Salinas* ad nos rediturum. Equidem in media ecclesia mea adhuc exulo a suggestu. M. *Ioh. Spangenbergius*² obdormivit in domino 13. Iunii. Sic discedimus *γέροντες* e theatro huius vitae. Iuniores possunt vix expectare *θάνατον ἡμῶν*. Nobis vivis praeoccupant locumque gradumque nostrum

¹ Am 26. Juli wurde der Reichstag zu Augsburg eröffnet, unter dessen Propositionen sich auch eine de mulctandis rebellibus befindet. Sleidan III, 210.

² † 13. Juni 1550 als Superintendent der Grafschaft Mansfeld in Eisleben. Siehe das Kalendarium bei Sincerus, Neue Sammlung 1733 S. 102. Melanchthons Beileidsbrief an Cyriacus Spangenberg vom 16. August Corp. Ref. VII, 644.

nostrorumque. Bene agitur nobiscum ergo, cum migrare conceditur. Saluta amanter et officiose d. *Lindenerum*, amicum sincerum et charissimum, et omnes tuos. Dat. raptim tertia feria post Viti a. 1550.

I. *Jonas* d. et superattendens

Hallens. eccles.

In: Hummel, *Semicenturia* [prima] pg 30.

916. *Antonius Otho* an *Jonas*. Nordhausen 1550. (?) Juni (?).

Versuche, den Zwist der Wittenberger und Magdeburger beizulegen. Sendet die Schrift des Cochleus über Luther und bittet, sie zu widerlegen. Veränderungen in Nordhausen. Fordert ihn auf gegen Helling und Cochleus zu schreiben.

Gratia et pax Dei per Christum. Reverende pater, probo vestrum et d. *Schneppii* excel. consilium, qua ratione ex ecclesia tolli possit *Vitenbergensium* et *Magdeburgensium* dissidium.¹ Mihi videtur ante omnia ratio commodissima: ne spiritum extingatis, que corruptelas doctrinae adhuc invadit et arguit; sed memineritis, quod est apud Paulum: „εἴτε γὰρ ἐξέστημεν, θεῶ ἐξέστημεν, ἡ γὰρ ἀγάπη τοῦ Χριστοῦ συνέχει ἡμᾶς“ [2. Cor. 5, 13. 14.]. Sed haec vestrae sint authoritatis. Mitto ad v. excell. blasphemum scriptum *Cochleaei* (so), oro atque obsecro, ut impium os obstruatis, vestrum et sancti patris *Lutheri* nomen diris devotum redimentes. Gratulor vestrae excel. novam conditionem et sponsam. D. doctor *Matthaeus*² et m. *Andreas*³ ex nostro oppido discesserunt, causas non dubito scitis. Dominus misereatur nostri, nam (ut ego rem intelligo) לַרְבֵּי לְסֵי (?) Ego magnis cum difficultatibus luctor et quotidie tela iamdudum in me exacuata expecto. Rogo mihi mitti libros, quibus vestri ministri *Clingii* refutant blasphemias⁴. M. *Jacobus Siboldus Franckehusanus* receptus est⁵ in locum m. *Andreae*. Mirae

¹ Vrgl. hierzu den Brief Melanchthons an Camerarius vom 5. [nicht 13. Febr. „Nonis Febr.“] 1550 Corp. Ref. VII, 541, der über einen Besuch des Jonas bei Fürst Georg berichtet: „Initium erat longa querela de dissidiis, reprehensio etiam nostrae timiditatis. Postea narrabat, quosdam praecipuae autoritatis viros suadere, ut nos peteremus a duobus vicinis electoribus, ut *synodum* indicerent, quo et Saxoniarum gentium et urbium doctores accerserent. Ita posse et praesentes discordias tolli et constitui perpetuam concordiam.“ Melanchthon war mit diesem Vorschlage sehr unzufrieden. Das Nachlassen der Korrespondenz zwischen Jonas und Melanchthon steht wohl hiermit in Zusammenhang.

² Ratzeberger. Vgl. Neudecker, die handschriftliche Geschichte Ratzebergers. Jena 1850 S. 17.

³ Poach wurde 1550 Pfarrer der Augustinerkirche in Erfurt. Kindervater, Nordhusa illustris S. 213.

⁴ Ueber Kling als „Interims-Advocaten“ vrgl. Bieck, das dreyfache Interim S. 88.

⁵ Um dieser Bemerkung willen über Sibold ordnen wir diesen Brief hier ein, vrgl. den nachfolgenden vom 30. Juni.

sunt technae, quae nunc ut ubique et nostram ecclesiam perturbare incipiunt. Dominus misereatur nostri. Amen. Habebitis prelum apud illuss. principem Saxoniae ducem *Iohannem Ernestum*. Rogo ut contra *Sidonium*¹ pergatis et *Rotzleffelii*² non obliviscamini. Bene et feliciter valete, R. P.

V. Ex. d.

Anthonijs Otho.

Reverendiss. viro ac domino *Iusto Ionaë* sacrae scripturae docto. excellentis. superattendenti ecclesiae in *Salinis*, patrono et praeceptoris suo in Christo semper observando.

917. Anton. Otho an Jonas.

Nordhausen 1550. Juni 30.

Klage über die unwürdige Behandlung, die Jonas in Halle erfährt; rät ihm, die undankbare Stadt zu verlassen.

S. d. Reverendiss. d. doctor, pater et praeceptor in domino. Si *Neander*³ et ego ita ut debemus, etiam re possemus vest. rever. adesse, nihil aequè nobis iucundum foret. Sed facile apud vest. rever. excusabit nos nostra tenuitas cum prompta voluntate coniuncta. *Ionas* puer diligenter institit, verum si vestros salzjunckeros non movent, non urgent, non cogunt (nihil adolor nunc) summa doctoris *Ionaë* autoritas, tot et tanta apud eos officia et pericula vitae, tam indefessa *Ionaë* erga eorum ecclesias diligentia et labor, et nunc *Ionaë* capitis et barbae cani, *Ionaë* prompta voluntas, *Ionaë* denique ah orbi et implumes *Ionati* ex ipsorum visceribus trahentes originem, linguulis et lachrymulis pro *Iona* suo parente ad thronum Dei intercedentibus ac ingemiscantibus, qui hunc inquam divinum exercitum pro *Iona* intimo d. *Martini Lutheri* fratre, doctore et theologo maximo, sene emeritissimo contemnunt et contemnere possunt, quid illi non pastorculum aut scholasticum contemnerent et conspuerent! Ego etiam pulverem, qui adhaesisset mihi de civitate ista, extergerem in eos, nedum ut talia pro talibus molirer totum triennium corda et aures obturantibus, ne audiant sapienter vocem incantantis *Ionaë*.

Ad m. *Sebastianum* non scribam sine ves. rev. consensu. Es were sonst wol nott, ut aliquis aliquando tandem etc., *Michael Neander* conditionem suscepit in *Ilfeldiana* schola, doctus, pius et diligens adolescens. Status ecclesiae nostrae — Deo laus in saecula — adhuc idem

¹ Michael Helding.

² Cochleus. Vrgl. oben S. 296.

³ Michael Neander, geb. 1525 zu Sorau, nach seinem Studium in Wittenberg 1547 auf Melanchthons Rat Schulcollega in Nordhausen; 1550 Rector der Klosterschule zu Ilfeld; starb hier nach gesegneter Arbeit am 26. Apr. 1595. Vgl. Raumer, Gesch. der Pädagogik 5I 180 — 192. 349 — 351; besonders S. 182. 183 über die freundschaftlichen Beziehungen Neanders zu Jonas.

est. M. *Iacobus Siboldus Franckenhusanus* pastor est ad S. Blasium. Christiani ad Rhenum scribunt ad me, ut oremus, ut dominus abbreviet dies, oder wird da kein mensch selig werden. Idem fere scribit m. *Heinricus Ham...thusanus*¹ ex Marchia. Dominus acceleret suum diem τὰχὺ. Amen. Valeat ves. excell. una cum coniuge et *Ionatis* incolumis. Amen. Ultima Iunii 50.²

Ves. Reve. deditissimus

Antonius Otho.

Reverendissimo in Christo patri d. *Iusto Ioniae* sacrae theologiae doctori excellentis. ecclesiae Christi in *Salinis* superintendenti, patrono ac praeceptori suo semper observandissimo.

Original in Meiningen.

918. Hieron. Weller an Jonas.

Freiberg 1550. Juli 20.

Beklagt, dass Jonas noch immer nicht den Predigtstuhl in Halle besteigen darf; den Grund davon sieht er in dem treuen Luthertum desselben. Aber eben dadurch ist das Leiden des Jonas eine Glaubensstärkung aller Gottesfürchtigen. Die politische Haltung eines Teiles der Evangelischen wird verurteilt; die treuen und standhaften Lutheraner werden gelobt.

Gratiam et pacem in Christo domino et consolatori nostro, Amen. Eo nobiscum his postremis temporibus ventum est, ut fere pii doctores et auditores evangelii in nulla re alia iam possint acquiescere, quam in Christo, qui est via, veritas et vita, clariss. d. doctor et praeceptor observande. Non sine magno dolore ac indignatione legi in literis tuis te tantum φωστῆρα τῆς ἐκκλησίας Χρηστοῦ exulare adhuc a suggestu, idque in media ecclesia. Nam si unquam alias, nunc maxime eruditissimas conciones *Iusti Ioniae* γέροντος sonare in templis et conveniret et oporteret, neque id propter authoritatem tantam, qua ceteros doctores ecclesiarum praestat, sed etiam propter illa excellentia dona et spiritum illum vere Lutheranum, cuius iam tam exiguae reliquiae in aliis discipulis *Lutheri* scintillant. Sed hoc minime mirum mihi videtur. Novit enim Satan, ardens odio doctrinae Lutheranae, imo sanae, quantam perniciem doctor *Jonas* regno ipsius invecturus esset, si ibi a magistratu potestas conscendendi suggestum fieret. Et quamvis ille πολυτεχνότατος et acerrimus hostis nominis Christi palmarium se hoc pacto putet nactum esse, minime tamen intelligit, se interim negotium et cursum

¹ Mag. Heinrich Ham, Prediger in Königsberg in der Neumark; leider ist der Beiname, der seinen Geburtsort angiebt, nur noch im zweiten Teile zu lesen, ob Nordhusanus? Vgl. über ihn Kordes, *Agricolae Schriften* 1817, S. 304 flg. 340 flg. Voigt, *Briefwechsel mit Herzog Albrecht* S. 452.

² Von dieser Zahl ist nur noch die 5 lesbar; aber aus der Erwähnung Neanders geht sicher hervor, dass der Brief 1550 geschrieben ist.

doctiss. *Ionae* promovere, hoc est doctorem *Ionam* hoc suo silentio replere omnes pias ecclesias gemitibus inenarrabilibus, qui Deum tandem commovebunt, ut horribilibus poenis puniat omnes, qui istius silentii autores sunt. Quare fac magno et forti sis animo, maiorem enim nunc exulans a suggestu utilitatem adfers ecclesiae, quam aut ipse sentis, aut alii qui nondum satis perhorunt diabolum, existimant. Nosti illud, sanctos non modo publice docendo et bene operando sed etiam agonizando et patiando copiosum fructum adferre in regno Christi. Confirmant enim infirmos in fide hac sua patientia et victoria diaboli et mortis parta per Christum, cum ceteri, qui non itidem istis horrendis pavoribus conflictantur, vident illos non modo non succumbere, sed etiam in media morte vivere, in tristitia laetari, et ita mirabiliter a Deo servari supra et extra omnem captum mentis humanae, iuxta illud psalmi: „Qui timent te, videbunt me et laetabuntur, quia in verba tua speravi.“¹ Nolo hic commemorare exempla, quae ipse animo tuo multa et illustria subiicere poteris, in quibus clare conspicitur diabolum hac ipsa arte, qua nos conatur opprimere et cursum vocationis nostrae remorari, quam maxime illum provehere et seipsum tandem confundere, ut recte illud poëtae in ipsum conveniat:

„Nec poena est iustior ulla
Quam necis artificem arte perire sua.“

Quantum dolorem haec voluntatum ac opinionum distractio in ecclesiis tibi attulerit, facile ex meo existimare possum. Illud vero mihi vehementer dolet optime meritos doctores ecclesiarum ita nunc negligi, contemni, premi ac propemodum ludibrio haberi propter tam leves causas. Nec moveor isto argumento politico, satius esse unum atque alterum doctorem ecclesiae negligi ac premi, quam academiarum florentiss. vastitatem pertinacia quadam accersere. Intelligis, quid velim. Mihi magis probatur alterius partis sententia, qui negant mala facienda esse ut eveniant bona. Quid multa? Ego sentio cum rev. nostro patre d. *Luthero*, qui ne latum quidem unguem adversariis nostris in doctrina concedendum unquam esse dixit, dum perseverant nos persequi et agnitam veritatem impugnare. Perpauca video constantes esse et, ut Paulinis verbis utas, ἀντέχεσθαι τοῦ κατὰ τὴν διδασχὴν πιστοῦ λόγου,² qui non cum meditatione s. literarum lectionem scriptorum *Lutheri* coniunxerunt et qui plus operae sumunt in evolvendis rancidis illis patrum scriptis, quam in perlegendis ac relegendis viri Dei libris. Memini me hanc vocem saepe ex ipso audire, omnes qui meliora, quam ipse proposuit, ecclesiis conarentur tradere, die es wolten besser machen

¹ Ps. 119, 74. ² Tit. 1, 9.

denn er, illos aut iam factos esse phanaticos aut brevi futuros esse. Quid alii de clarissimo viro ac instauratore purioris doctrinae sentiant, nihil moror. Equidem ipsius dicta et scripta ut prophetae cuiusdam magni facio et suspicio ac ingenue fateor, me iam coepisse intelligere, quantus vir fuerit *Lutherus* mihi que scripta eius magis magisque dulcescere, nec patiar cuiusquam quamlibet eruditi ac praestantis theologi auctoritatem plus apud me quam ipsum *Lutherum* valere. Haec ego abundantia quadam amoris mei erga te verbosius ad te scripsi, veniam igitur mihi dabis. Ceterum quae ad rerum mearum statum pertinent, magister *Casparus* exponet coram omnia. Bene ac feliciter in Christo vale cum tota familia. Is te nobis diu servet precor incolumem, clarissime et humanissime d. doctor. *Frybergae* XX Iulii MDL.

T. P. addictus

Hieronymus Wellerus.

Clarissimo viro pietate, eruditione ac fortitudine praestanti
d. *Iusto Ionae* s. theologiae doctori, domino ac praeceptori suo
observando.

Orig. in Meiningen.

919. Paul Eber an Jonas.

Wittenberg 1550. Juli 27.

Erklärt, dass die Universität nicht Mittel habe, um das Verlangen des Jonas nach Auszahlung des ihm einst zugesagten Gehaltes befriedigen zu können; er möge sich direkt an den Kurfürsten wenden.

S. D. Reverende domine doctor, vir ornatissime, gratiam tibi habeo, quod aequo animo libellum nostrum accepisti. Quod autem petivisti, ut in negotio tuo laborarem, utinam possem cum tuo aliquo fructu meam erga te observantiam declarare. Certe voluntas mihi non deest. Remitto autem literas, quas nemini ostendi nisi domino *Philippo*, qui iudicat mecum, frustra hoc tempore multa a te ad acadēmiam de pecunia scribi, cum academiae simpliciter sit impossibile, si maneat professorum hic numerus et haec redituum paucitas, istam quam petis summam vel praeteritarum pensionum vel futurarum tibi solvere, id quod magno consensu aliquoties dici ab iis audivi, qui exactam cognitionem habent omnium rationum expensi et accepti huius academiae. Quare immediate istud ab illustrissimo principe electore petendum est, qui si volet, ut potest et non sine causa faciet, erga te munificus esse, modum inveniet, quo tuae egestati subveniatur, salvis reditibus academiae. Hos occupatissimus breviter ad te scripsi, ut quid spei ipse habeam intelligeres, quae, quod ad istud negotium attinet, solius electoris munificentia nititur. Hic enim in nostro aerario prorsus nihil audio reperiri posse, quo tibi satisfiat. Deus aeternus, pater domini